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BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

JMW (Jan) Jegers  043 350 3124  2017.03911

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

jan.jegers@maastricht.nl  043 - 350 4141  ---

Geachte mevrouw de Graaf-van Haasen,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Sinds wanneer bent u op de hoogte van deze nieuwste wijziging in zake het VHBO onderwijs en wanneer was u van plan deze wijziging met de gemeenteraad te delen?

Antwoord 1:
In het Bestuurlijk Overleg van 18 januari jl. heeft het CvB van LVO mededelingen gedaan over hun plannen. In dat overleg is afgesproken dat er ambtelijk (gemeente en LVO) een weergave van de afspraken wordt gemaakt, die wij zouden gebruiken om de raad door middel van een RIB te informeren.
Deze afspraken in briefvorm hebben wij vrijdag 3 februari per mail ontvangen van LVO en zijn nu gebruikt bij de beantwoording van uw vragen, waarmee ook alle andere fracties geïnformeerd worden.

Vraag 2:
Het college heeft aangegeven voorstander te zijn van de domeinenstructuur en de plannen van LVO voor het voortgezet onderwijs in Maastricht. Wat is uw visie op deze ontwikkeling, welke een eerder genomen (omstreden) besluit in feite na een jaar uitvoering al terugdraait?

Antwoord 2:
Het college heeft nooit aangegeven 'voorstander' te zijn van de domeinstructuur, maar heeft wel begrip getoond voor de overwegingen die bij LVO spelen om een jaarlijks tekort van 1,5 miljoen euro in Maastricht, vooral voortkomend uit onderbezette bovenbouwgroepen in drie scholengemeenschappen HAVO/VWO (geen brede) in Maastricht, aan te pakken. Deze onderbezetting is een gevolg van de ontgroening en de enorme terugloop van leerlingen in het VO in Maastricht (vooral in West).
Het teruggaan van drie scholengemeenschappen naar één met drie uitvoeringslocaties is een mogelijke oplossing hiervoor. Mede vanwege de gemeentelijke eis om een volwaardige onderwijsvoorziening in West overeind te houden.
Uiteraard hebben wij goed geluisterd naar de kritiek van ouders en de raad en ben ik zelf ook in de bevraging van LVO zeer kritisch gebleven. Het voor de korte termijn inrichten van twee volwaardige VHBO-afdelingen komt voorlopig tegemoet aan een van de wensen van de raad.
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Vraag 3:
Diverse partijen hebben een terugloop in leerlingen aangedragen als een van de argumenten tegen de toenmalige plannen om unielocaties te organiseren. De oversteek van leerlingen van Oost naar West en de uitloop naar buurgemeenten, zijn hierbij aangedragen. Men heeft altijd aangegeven, dat deze gevolgen niet zo groot waren en in ieder geval niet in verhouding stonden tot de negatieve gevolgen die het handhaven van meerdere locaties zou hebben. Kennelijk wijzen de leerlingencijfers een andere richting uit. Wat zijn precies de cijfers die hebben geleid tot deze hernieuwde inzichten?

Antwoord 3:
De instroomcijfers voor de locatie in West zijn te laag en ouders geven tevens aan dat zij na twee jaar instroompunt in Oost voor het vervolg niet automatisch voor West kiezen, maar ook de gang naar Meerssen en/of Gulpen overwegen. De bijgevoegde cijfers laten volgens LVO zien, dat de huidige constructie, de verplaatsing van alle VHBO naar West, niet gaat werken.
De cijfers zijn als bijlage bij deze brief gevoegd.

Vraag 4:
Het invoeren van unielocaties, was volgens LVO en ook het college noodzakelijk, gezien het dalende aantal leerlingen. Brede(re) scholengemeenschappen waren uit kostenoverwegingen onhoudbaar, zeker op lange termijn. Deze argumentatie volgend, is het opnieuw aanbieden van volledig havo (VHBO) onderwijs in oost, verwarrend. Ofwel nieuwe inzichten wijzen uit dat deze constructie wel financieel houdbaar is, ofwel deze keuze heeft gevolgen voor het VHBO in west. Kunt u aangeven wat de financiële overwegingen zijn geweest die ten grondslag liggen aan deze keuze en of het handhaven van de 2 VHBO locaties houdbaar is? Hierbij doelen wij niet op de exacte kostenraming, maar op de financiële inschatting die is gemaakt door LVO en of die inderdaad afwijkt van eerdere inschattingen.

Antwoord 4:
Het realiseren van twee brede scholengemeenschappen, één in Oost én één in West is volgens LVO niet haalbaar.
Het handhaven van twee volwaardige VHBO-afdelingen in Oost en West is voor enkele jaren financieel haalbaar, als de leerlingen behouden blijven voor Maastricht en de twee locaties gezien worden als één VHBO-afdeling (community of practice) van LVO-Maastricht.

Vraag 5:
Kan men in het verlengde van voorgaand antwoord aangeven wat de gevolgen zijn voor het VHBO in west?

Antwoord 5:
Dat deze locatie op de lange termijn geen haalbare kaart is. Uitfaseren in Oost en overhevelen van alle VHBO naar West botst met de keuze van ouders (leerlingen worden niet aangemeld).
Twee volwaardige VHBO's in Oost en West levert op termijn in beide locaties te weinig leerlingen op, zeker in West.
Voorlopig is het VHBO in West haalbaar. Voor de verdere toekomst is een en ander afhankelijk van de ontwikkelingen van de leerlingenaantallen. Dit zal worden meegenomen in een nieuw te ontwikkelen toekomstvisie van LVO.
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Vraag 6:
Is er een wijziging van de door de college gestelde eis om onderwijs aan beiden kanten van de Maas te behouden?


Antwoord 6:
Hiervan is nu geen sprake. Inherent aan zojuist genoemde toekomstvisie die LVO uitwerkt, zal eventueel de heroverweging van deze eis aan college en raad voorgelegd moeten worden.

Vraag 7:
Is het de intentie van LVO dat het openbaar onderwijs (Porta Mosana College) onderdeel uitmaakt en blijft uitmaken van het voorgenomen VHBO in oost?

Antwoord 7:
Ja.

Vraag 8:
Is LVO nog steeds van plan een denominatiediscussie te voeren met de raad?

Antwoord 8:
Ja.

Vraag 9:
Zo ja, wordt de notitie die de raad heeft ontvangen over mogelijke denominatiescenario's dan aangepast aan de nieuwe situatie? (dd.23 juni 2016)

Antwoord 9:
Ja.

Vraag 10:
De denominatiediscussie met de raad is weliswaar aangekondigd, maar laat vrij lang op zich wachten. De huidige ontwikkeling kan daarvan een oorzaak zijn. Wanneer kan de raad de start van de denominatiediscussie ongeveer verwachten, rekening houdend met de interne besluitvorming van LVO?

Antwoord 10:
De denominatiediscussie is inderdaad uitgesteld vanwege de huidige ontwikkelingen en heroverweging van de toekomstvisie.

Vraag 11:
Het LVO heeft meermalen aangegeven, te hechten aan een goede communicatie met de gemeenteraad en tegemoet te willen komen aan de vraag van de raad om hen te betrekken bij de onderwijsontwikkeling in Maastricht. Op welke manier waren LVO en college van plan de raad te informeren/ betrekken bij deze ontwikkeling, welke gezien de discussie die we de afgelopen jaren samen gevoerd hebben toch opmerkelijk is?


Antwoord 11:

In het bestuurlijk overleg hebben wij nadrukkelijk gevraagd om in een vroegtijdig stadium bij/voor de verdere uitwerking van de nieuwe educatieve visie voor de lange termijn, de raad te betrekken, wat door LVO is toegezegd. Dit gaat in het voorjaar gebeuren.
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Vraag 12:
Wat is de visie van het college op de onderwijsontwikkeling in de afgelopen jaren en het feit dat de belangrijkste pijler van de onderwijshervormingen van LVO in Maastricht, namelijk unielocaties, in ieder geval tijdelijk lijkt te worden losgelaten en er opnieuw met (unie)locaties wordt geschoven?

Antwoord 12:
De clustering in domeinen hebben wij nooit willen beschouwen als drie categoriale scholen. Ook LVO heeft steeds aangegeven, dat zij de unielocaties als onderdelen van één scholengemeenschap beschouwen. Waarbij wij allemaal de afstand tussen de unielocaties een groot probleem vinden om als onderdelen van één leergemeenschap beschouwd te kunnen worden door kinderen, ouders en personeel.
Vooralsnog wordt er niet geschoven met locaties. Beide VHBO locaties blijven voorlopig waar ze zijn en de locatie in Oost wordt een volwaardige locatie zodat alle VHBO-leerlingen in Maastricht een volwaardige VHBO-opleiding van vijf jaar kunnen afmaken op één van beide locaties.

Vraag 13:
Kan men de gemeenteraad eindelijk duidelijkheid verschaffen over de plannen voor het middelbaar onderwijs in Maastricht, zoals ze nu op de rol staan, inclusief de plannen voor het VWO in de toekomst en de toekomst voor het voortgezet onderwijs in west?


Antwoord 13:

Er wordt door LVO in samenspraak met de gemeente en andere onderwijspartners in de stad, een educatieve visie voor de lange termijn uitgewerkt.
Wij hebben daarbij nadrukkelijk gevraagd deze visie te onderbouwen met nieuwe cijfers en prognoses. Wij zelf zullen intern opdracht geven om nieuwe prognoses voor leerlingenaantallen PO en VO te laten maken, maar zullen ook aandacht besteden aan een gedegen omgevingsverkenning op basis van de huidige bevolkingssamenstelling en woningbouwprogramma’s.


Vraag 14:

Kan men de gemeenteraad duidelijkheid verschaffen over welke afspraken het college wanneer met het LVO heeft gemaakt in het kader van deze ontwikkeling en welke toezeggingen zijn gedaan?

Antwoord 14:
Zoals aangegeven zijn wij op 18 januari jl. door LVO geïnformeerd over hun recente met het Kernteam van locatiemanagers ontwikkelde ideeën, die zij graag zouden willen uitwerken tot een educatieve visie VO Maastricht voor de lange termijn.
Wij hebben aangegeven mee te willen werken aan de verdere uitwerking van deze visie, onder de strikte voorwaarde dat in een zeer vroeg stadium de eerste contouren van deze visie worden gedeeld met de raad. Dat is toegezegd door de bestuurder van LVO.
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Inmiddels zijn er deze week de eerste stappen gezet om tot een strak stappenplan voor 2017 te komen waarin ook de overlegmomenten met de raad worden ingepland.
Het streven is om nieuwe huisvestingsplannen vóór 1 februari 2018 in te kunnen dienen voor het programma Onderwijshuisvesting 2019 (voorbereidingskrediet).


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Cultuur, Onderwijs, Jeugdzorg, Gezondheid en Student & Stad


Mieke Damsma


Herkomst leerlingen instroompunt 2016-2017


2016-2017 oost west belgië anders

1e jaars NS 15 4 1 10

50,0% 13,3% 3,3% 33,3%

3 Sint Maartenspoort, Céramique, Heugemerveld, Wyck 1 Biesland, Wolder, Campagne 1 Belgié 1 Meerssen

4 Wyckerpoort, Wittevrouwenveld 1 Daalhof 6 Eijsden

1 Amby 2 Caberg, Malpertuis, Frontenkwartier 1 Sint Geertruid

4 Scharn, Heer 1 Valkenburg

1 Eyldergaard, Vroendaal 1 Berg en terblijt

2 De Heeg


Herkomst leerlingen Eenhoornsingel 2015-2016


2016-2017 oost west belgië anders

2e jaars ES

33 110 6 3

21,7% 72,4% 3,9% 2,0%

2 Belvédère, industrieterrein Bosscherveld, Boschpoort 9 Binnenstad, Boschstraatkwartier, Statenkw, Kommelkw, Jekerkw,Boschpoort 1 Lanaken 1 Born

2 Sint Maartenspoort, Céramique, Heugemerveld, Wyck 2 Villapark, Jekerdal, Sint Pieter 1 Rekem 1 Eijsden

1 Limmel, Nazareth, Mariënwaard,Beatrixhaven, Meerssenhoven 9 Biesland, Wolder, Campagne 1 Maasmechelen 1 Kerkrade

6 Wyckerpoort, Wittevrouwenveld 6 Mariaberg 1 Riemst

2 Amby 47 Daalhof 1 Warsage

3 Scharn, Heer 8 Belfort, Pottenberg, Brusselse Poort, Dousberg-Hazendans 1 Eben Emael

7 Eyldergaard, Vroendaal 22 Belfort, Pottenberg, Brusselse Poort, Dousberg-Hazendans

3 De Heeg 7 Oud-Caberg, Malberg, Lanakerveld

7 Randwyck, Heugem


Herkomst leerlingen Eenhoornsingel 2016-2017


2016-2017 oost west belgië anders

1e jaars ES 23 102 5 3

17,3% 76,7% 3,8% 2,3%

1 Sint Maartenspoort, Céramique, Heugemerveld, Wyck 4 Binnenstad, Boschstraatkwartier, Statenkw, Kommelkw, Jekerkw,Boschpoort 2 Veldwezelt 2 Eijsden

6 Wyckerpoort, Wittevrouwenveld 7 Villapark, Jekerdal, Sint Pieter 3 Riemst 1 Gronsveld

1 Amby 12 Biesland, Wolder, Campagne

2 Scharn, Heer 4 Mariaberg

4 Eyldergaard, Vroendaal 36 Daalhof

9 Wyckerpoort, Wittevrouwenveld 17 Belfort, Pottenberg, Brusselse Poort, Dousberg-Hazendans

14 Caberg, Malpertuis, Frontenkwartier

8 Oud-Caberg, Malberg, Lanakerveld


Herkomst leerlingen Eenhoornsingel 2017-2018 op basis van inschrijvingen proeflessen


A. Hermkes Epen   1

Aloysius 8

Anne Frank
school   7

Basisschool
Rekum 1

BLS 2

BS Franciscus 2

Cramignon   1

De Blinker 1

De Spiegel   7

De Triangel,
Gulpen   1

De Vlinderboom   6

Duizendpoot
Geleen   1

Dynamiek 12

El Habib 11

GBS Rekem   1

Ivoo Don Bosco 1

JF Kennedy 21

Manjefiek 10

De Maaskopkes   1

Montessori
Maastricht 8

OBS De
Binnenstad 7

OBS de Kring   6

Perroen   1

Petrus en Paulus 7

Regenboog   2

SBO de Opstap 1

St. Jozefschool   6

St. Oda 7

St. Pieter 10

Suringar   3

Swentibold Born   1

Tangram   3

Wyck   1

? 1


Oorsponkelijke prognose ontwikkeling leerlingenaantallen vhbo


VHBO 1
ES

VHBO 1
NS

VHBO 2
ES

VHBO 2
NS

HAVO 2
NS

HAVO 2
OM

HAVO 3
ES

HAVO 4
ES

HAVO 5
ES TL 3 ES TL 4 ES

2016 -
2017 788 136 75 146 0 32 41 49 68 65 81 95

2017 -
2018 845,4 135 75 144 75 0 0 204,4 59 70 0 83

2018 -
2019 914,4 135 75 140 75 0 0 219 209,4 61 0 0

2019 -
2020 1074,4 135 75 140 75 0 0 215 223 211,4 0 0

2020 -
2021 1085 135 75 140 75 0 0 215 220 225 0 0


Bijgestelde prognose ontwikkeling leerlingenaantallen vhbo


VHBO 1
ES

VHBO 1
NS

VHBO 2
ES

VHBO 2
NS

HAVO 2
NS

HAVO 2
OM

HAVO 3
ES

HAVO 4
ES

HAVO 5
ES TL 3 ES TL 4 ES

2016 -
2017 743 136 30 146 0 32 41 49 68 65 81 95

2017 -
2018 778,5 135 30 144 75 0 0 182,5 59 70 0 83

2018 -
2019 802,5 135 30 140 30 0 0 219 187,5 61 0 0

2019 -
2020 917,5 135 30 140 30 0 0 170 223 189,5 0 0

2020 -
2021 905 135 30 140 30 0 0 170 175 225 0 0

